



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

7. august 2017

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 391 (Alm. del) af 6. juni 2017

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvor stor gevinsten i kroner og øre er i 2025 for hhv. en LO-familie i lejebolig og en funktionærfamilie i ejerbolig som følge af hhv. regeringens produktivitetsmålsætning i 'Vækst og velstand 2025' og Socialdemokratiets produktivitetsmålsætning i 'Stol på Danmark'?

Svar

Danmark har oplevet en afmatning i produktivitetsudviklingen gennem de seneste år. Selvom produktivetsniveauet fortsat er forholdsvis højt i en international sammenligning, er produktivitetsvæksten det ikke. Det ønsker regeringen at gøre noget ved, så Danmark ikke med tiden sækker agterud og ikke længere vil kunne regne sig blandt verdens rigeste lande.

Derfor har regeringen lanceret et ambitiøst vækstmål i planen *Vækst og velstand 2025*. Med planen øges produktiviteten svarende til en velstandsforøgelse på ca. 35 mia. kr. frem mod 2025.

Når den økonomiske vækst øges, medfører det et bredt velstandsloft i samfundet. For en LO-familie i lejebolig skønnes regeringens vækstmål i *Vækst og velstand* at kunne indebære en forøgelse af rådighedsbeløbet på ca. 9.400 kr. (2017-niveau). For en funktionærfamilie i ejerbolig skønnes forøgelsen at kunne være på omkring 13.200 kr. (2017-niveau), jf. tabel 1.

Tabel 1

Gevinst ved indfrielse af hhv. Socialdemokraternes og regeringens vækstmål (2017-niveau).

	Stol på Danmark		Vækst og velstand 2025	
	Gevinst, kr.	Pct.	Gevinst, kr.	Pct.
LO-familie i lejebolig	5.400	1,2	9.400	2,0
Funktionærfamilie i ejerbolig	7.500	1,2	13.200	2,0

Anm.: Det er antaget, at produktivitetsvæksten svarende til en forøgelse af velstanden på 35 mia. kr. i regeringens udspil *Vækst og velstand 2025* slår igennem i øgede lønstigninger, svarende til 2,1 pct. Produktivitetsvæksten i Socialdemokratiets udspil "Stol på Danmark" antages at slå igennem i øgede lønstigninger svarende til 1,2 pct.

Kilde: Egne beregninger pba. Økonomi- og Indenrigsministeriets Familietypemodell

Socialdemokratiet angiver i deres udspil *Stol på Danmark* en målsætning om at øge produktiviteten svarende til en velstandsstigning på ca. 20 mia. kr.

Indfrielse af vækstmålet i Socialdemokratiets udspil skønnes at kunne indebære en forøgelse af rådighedsbeløbet på ca. 5.400 kr. (2017-niveau) for en LO-familie i lejebolig, og på ca. 7.500 kr. (2017-niveau) for en funktionærfamilie i ejerbolig.

Indfrielse af det ambitiøse vækstmål i regeringens udspil vil dermed sikre såvel LO-familien som funktionærfamilien en gevinst, der er knap det dobbelte af, hvad indfrielse af vækstmålet i Socialdemokratiets vækstudspil vil medføre.

Det skal ses i lyset af, at der for så vidt angår beregningerne af effekten af Socialdemokratiets udspil er tale om et overkantsskøn. Finansministeriet vurderer således, at tiltagene i *Stol på Danmark* vil kunne medføre en samlet velstandsstigning på omkring 2 mia. kr., jf. svar på FIU 299.

Det skal endvidere bemærkes, at de anførte virkninger på familiernes rådighedsbeløb alene omfatter virkningen af indfrielse af vækstmålsætningerne og således ikke virkningerne af de reformer, der ligger til grund for øget produktivitetsvækst, eller virkningerne af udmøntningen af det øgede råderum, som en øget produktivitetsvækst også vil indebære.

Udmøntes det øgede råderum i lempelser for husholdningerne, øges rådighedsbeløbet for såvel LO-familiens som funktionærfamiliens og andre familier yderligere.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister